Vers. 33. Non sine hæsitatione quadam conjecterat dudum Mich formam ἡθην posse tanquam Hophalicam censeri verbi ἡθη quia in Græcæ versionis accuratiori editione translata sit vocabulo *απαγγησην*. Sed inter omnes convenit, immo illustri huic Critico ipsi apparuit, maxime incommodum hinc oriturum esse sensum, quum e contrario vulgatisima interpretatio de loco illo Tophet sive Hinnom, valle Hierosolymitana ad austrum, in qua Cananæi primum dein vero Israelitæ, haud raro turpissima sacra instituerant in honorem Molochi, quem vero locum pius rex Hiskias deinceps purgaverat, apprime fictioni poeticæ conveniat. Ironice enim sistit propheta cadavera hostilis exercitus Asyrii, regemque adeo ipsum, post funestam immensamque cladem in valle Tophet exstructo ingenti rogo comburenda esse. Utrum hoc reapse contigerit, postquam Senacheribi copiæ mirabilem stragem passæ fuerint, definiri propter historiæ defectum nequit.

Caput. XXXI.

Vers. 2. Commode satis dicitur Deus non permuteare ac irrita reddere sua *promissa*, *רְבָרָיו*, jam antea per
Pru-

Prophetam genti Judaicæ impedita. Græcus quidem in Singul. translulit: ὁ λόγος, unde tamen nemo textum mutandum judicet cum nonnullis Criticis hodiernis. Multa sæpiusque repetita erant Divina promissa & mandata, quare eadem bene in Plur. num. exprimuntur, quamquam alibi aliter.

Vers. 6. Concedendum quidem est, non infrequentem esse Enallagen personæ in scriptis Hebræorum atque Jesaiæ nominatim, interim cum in una eademque sententia sive parallela dictione varietas ejusmodi inveniatur in textu, omnes vero antiqui translatores eandem referant personam, atque facilis fuerit errandi copia in deplinendis litteris ו & נ, propterea pro יְהוָה in tert. persona, forte legendum יְהוָה in secund. Græc flectit ad participalem formam: εἰ τῷ Θεῷ θελῶν θελεομένοι.

Vers. 7 Hujus autem loci enallagen, qua permutare cernitur propheta personam e tertia in secundam בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, haud sine emphasi esse, similemque Cap. I: 26. facile est ad intelligendum. Pertinet enim ejusmodi dictoris permutatio ad affectum loquentis concitatiorem, vid annot. ad cit. lac.

Vers. 8 Quam vani & infructuosi hostium forent insultos in gentem Judaicam describit propheta sic, ut universam eorum cladem non repeatat ab humanis artibus ac bellaedi perfitia sed Divina immensa potentia. Proelio ac gladio cadet Assur, non autem hominum sive hebreorum illo, sed, ut mens scriptoris tacita jubet cogitare, Dei omnipotentis gladio. Cui sententiæ consona omnino est altera. fugiet sibi יְהוָה h.e. in fugam se vertet. Mos enim loquendi & Hebræorum & ceterarum gentium, id secum fert, ut nomen reciprocum addatur verbo, ad signi-

significandam omnimodam actionem; Adeoque non audiendi sunt Critici, qui lectionem sollicitant vulgarem, ad Alexandrini & Vulgati provocando auctoritatem. Habet vero ille: Οὐεξέτε εχ από προσωπα μαχαιρας, quod licet haud incommodum pariat sensum, per se spectatum, minus tamen ad antecedentem quadrabit dictionem; gladius enim omnipotens ita Assyrium hostem & clade prosternet & terrore implebit, ut in fugam se vertere consultius ducat; quam interpretationem quoque ceterorum antiquorum testium, & maioritarum confirmat auctoritas, qui sicuti varietas quedam textus adfuisset, eandem sub lectione *keri* adnotassent.

Caput. XXXII.

Vers. 7. Quam lubricum saepius sit, veteres allegire interpres pro lectionis quadam tuenda varietate, hic quoque locus evidenter satis probabit. Quum enim descriperit propheta improbum hominem, qui tenuioris fortis homines, afflictos maxime & famelicos, crudelissimo vexaverit modo, atque pios Dei cultores malis suis contorserit artibus, addit, eum verbis suis fallacibus pauperes in judicio penitus vexare. Quis vero a scriptore tantam postulet ex studinem, ut cuivis sententiae suum adjungat verbum proprium, nec e praecedenti parallelâ dictione quidquam in sensu repeatat; atqui repetiisse certos suppresum cogitare cernitur propheta verbum חבל, in verbis: וְבַרְכֶּךָ בְּרוּ מִשְׁפָּט cum causam pauperis agat. sive in causa pauperis justissima, eum vexat. Hinc tuto colligitur, Alexandrinum non a textu aberrasse aut additamento corressisse, licet verba allata hunc in modum transtulerit: και διασκεδασαι λογες ταπεινων εν ηγεσει, unde precariam ansam nonnulli arripuere, in et grum vocabulum

lum: **לְהַפֵּר** textui restituendi, quasi ex antiquis exciderit idem codicibus. In salvo autem manente textu, vix alter eum explicare convenit, quam prout Græcus jamjam præoptavit.

Vers. 11. Otiolasam esse erisin nonnullorum, vocabulum quoddam e textu Hebraico hujus vers. scilicet deperdiūm conquerentium, easdam ob causas, ac in antea allato versiculo urgemos, imprimis vero quia ellipsis vocab. **פָּשׁ** quod **τὸν** **חֲנִינָה** superaddere placuit nonnullis, haud insveta sit in hebraismo Biblico, ut patet ex locis Jes. XX: 2 Amos. VIII: 10. Joel. I: 13. Ipse contextus & consilium orationis satis edocebit, qualis lumborum cinctura sive tristior sive lætior subintelligatur. Tristitia signum erat lacera vestis, & hanc quidem (**פָּשׁ**) interpretationi loco addidit Græcus, cum Syr. & Arab. ut rite lectionem Alexandrini ex editione Complut. cet. restituit Lowth. Nemo tamen inde textum refingendum esse svaudeat, nec opus est cum Celeb. PAULO, particulam **וְ** elidere, ut **חֲנִינָה** in nomin. forma cum **עֶרֶת** construi possit hoc sensu: *denudare vestimenta.*